

»»» Continuação »»»

públicas, principalmente nas áreas da assistência social e da criança e do adolescente, realizadas ações direcionadas para conselheiros, gestores, técnicos, usuários (crianças, adolescentes, jovens, adultos, idosos) e população em geral, buscando proteção social e garantia de direitos. Tendo em 2022, atendido de forma gratuita, continuada, permanente e planejada, atendidos e atendimentos, conforme tabela abaixo:

NÚMERO TOTAL DE ATENDIDOS	1543
NÚMERO TOTAL DE ATENDIMENTOS	3688
PERCENTUAL DA GRATUIDADE	100%

Na participação de ações na Defesa e Garantia de Direitos da UBEA/PUCRS na área da Criança e do Adolescente e da Política de Assistência Social, tivemos 155 representações institucionais através de reuniões virtuais e presenciais no ano de 2022 na Defesa e Garantia de Direitos, tendo como objetivos a serem atingidos, ampliar o conhecimento público sobre a política de assistência social, subsidiar a intervenção nas instâncias e espaços de participação democrática.

As ações são realizadas de segunda até sexta feira e finais de semana quando necessário, no turno da manhã e/ou tarde de janeiro a dezembro/2022 – 12 meses, onde as formas de acesso dos usuários, são por demanda espontânea, busca ativa, encaminhamento da rede socioassistencial, onde os usuários são convidados a participarem das reuniões, seminários, formações e/ou qualquer outra ação realizada através de divulgação na rede de atendimento socioassistencial, também existindo a procura espontânea e encaminhamentos do CRAS e CREAS e dos espaços de controle social para participar das ações.

Na interlocução com CRAS e CREAS, houve articulação, com reuniões mensais com a rede socioassistencial na região de atuação, também realizamos parcerias com os CRAS e CREAS nas execuções de oficinas e palestras para os usuários e trabalhadores. Participamos das reuniões virtuais e presenciais da rede Socioassistencial no ano de 2022.

O Público atendido, são famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e riscos pessoais e sociais, grupos e organizações de usuários, movimentos sociais, controle social, bem como estudantes, pesquisadores, gestores, trabalhadores em geral, conselheiros e entidades/organizações da sociedade civil com atuação preponderante ou não na Política de Assistência Social, desta forma no ano de 2022 realizamos ações para os municípios de Porto Alegre e Sapucaia do Sul.

Os Recursos humanos que atuam nas atividades, são basicamente por celetistas, contratos de trabalho e voluntariado, assim como os recursos financeiros para realização das atividades e ações são próprios de forma continuada, permanente e planejadas , não existindo pagamento das atividades, pelos usuários, sendo os valores aplicados, na área de Assistência Social representaram um custo de R\$ 105.124,21 em 2022 e (R\$ 76.330,60 em 2021).

NOTA 15 – GRATUIDADE NA SAÚDE

O Hospital é uma Instituição Filantrópica, Universitária, de referência assistencial e conveniado com o Sistema Único de Saúde – SUS, atende pacientes de todas as classes sociais e faixas etárias, em todas as especialidades médicas. Como hospital de ensino, conforme Portaria Interministerial nº. 1.704 de agosto de 2004, e legislação subsequente, oferece campo de estágio e de pesquisa para inúmeras faculdades e pesquisadores da área das ciências da saúde.

O Hospital participa de forma ampla na relação com o Sistema Único de Saúde, dando suporte estratégico ao gestor na atenção de média complexidade, incluindo ações de apoio à rede de unidades sanitárias do SUS para, ao mesmo tempo, fortalecer sua capacidade de resolução e de referência nos casos que exijam assistência hospitalar. Nas demais modalidades assistenciais, como alta complexidade e serviços estratégicos, o Hospital permanece como integrante de uma parceria constante com os responsáveis pela gestão da assistência à saúde da comunidade.

O Hospital São Lucas possui o total de 335 leitos (dez/22), 276 em Unidade de Internação e 59 em Unidade de Tratamento Intensivo – UTI. Do total de leitos, 163 (48,66%) estão contratados pelo Sistema Único de Saúde (SUS).

O Hospital oferta a prestação de serviços ao SUS no percentual mínimo de 60% (sessenta por cento). A composição deste percentual se dá por meio de cálculo percentual simples, com base no total de internações hospitalares e no total de atendimentos/procedimentos ambulatoriais realizados (SUS e não SUS), conforme prevê a Lei Complementar nº 187, de 16/12/2021. As internações hospitalares e os atendimentos ambulatoriais prestados pela Entidade foram totalizados com base nos dados gerados a partir de sistemas institucionais e informados nos Sistemas de Informações do Ministério da Saúde - Sistema de Informações Ambulatoriais (SIA), no Sistema de Informações Hospitalares (SIH) e na Comunicação de Informações Hospitalares e Ambulatorial (CIHA) – de acordo com o artigo 153 da Portaria de Consolidação nº 01, de 28 de setembro de 2017.

Para o cálculo, as Internações Hospitalares são contadas por paciente-dia, unidade de medida de permanência de um paciente na internação hospitalar, conforme Portaria de Consolidação nº 01, de 28 de setembro de 2017, onde o número de pacientes-dia é obtido pelo total das permanências de internações hospitalares, ou seja, o número de diárias de cada internação, em conformidade com a Portaria SAS nº 312, de 02 de maio de 2002. O componente ambulatorial SUS que corresponde ao total de atendimentos/procedimentos realizados no ambulatorio, foi limitado a 10% (dez por cento), bem como o acréscimo para cada ação prioritária foi de 1,5% (um inteiro e cinquenta centésimos por cento), de acordo com Portaria de Consolidação nº 01, de 28 de setembro de 2017.

Conforme o Artigo 9º da Lei Complementar nº 187, de 16/12/2021, para ser certificada pela prestação de serviços ao SUS, a entidade de saúde deverá, celebrar contrato, convênio ou instrumento congênere com o gestor do SUS; e comprovar, anualmente, a prestação de seus serviços ao SUS no percentual mínimo de 60% (sessenta por cento), com base nas internações e nos atendimentos ambulatoriais realizados. No período de março de 2020 a junho de 2022 ocorreu a suspensão da obrigatoriedade de manutenção das metas quantitativas e qualitativas contratualizadas pelos prestadores de serviço no âmbito SUS, (respaldada pelas Leis nº 13.992, de 22 de abril de 2020, nº 14.061, de 23 de setembro de 2020, nº 14189, de 28 de julho de 2021 e 14.400 de 08 de julho de 2022), em virtude do contexto atípico causado pela pandemia de covid-19, fator que inibiu a procura de assistência Hospitalar por parte da população, e mesmo diante desse cenário, o Hospital manteve a oferta do percentual de atendimento de 60% SUS junto à sociedade. Diante do cenário exposto, o computo paciente-dia e atendimentos ambulatoriais, após o término do período temporal de vigência das referidas legislações, a saber de julho a dezembro de 2022, o hospital atingiu o percentual de 61,62%, conforme demonstração a seguir:

Tipo	Pacientes-dia		Atendimentos Ambulatoriais	
	Quantidade	%	Quantidade	%
Não SUS	33.318	52,88%	344.130	
SUS	29.688	47,12%	213.295	10,00%
Total	63.006	100,00%	557.425	

Ações de Saúde Prioritárias		%	Portaria
Atenção Oncológica		1,50%	Pt SAS nº 102 de 03/02/2012
Atenção Urgência e Emergência		1,50%	Pt GM nº 2395 de 11/10/2011 Pt SAES nº 474 de 22/04/2021
Hospital de Ensino		1,50%	Pt Interministerial nº 2673 de 27/11/2012
Total Geral		61,62%	

A isenção da cota patronal na área da Saúde, montou em R\$ 40.915.129,17 (R\$ R\$ 37.772.724,79 em 2021), tendo o valor referente a isenção da COFINS, representado R\$ 977.770,34 (R\$ 662.990,14 em 2021), registrada nas contas de resultado.

NOTA 16 - SEGUROS

Os seguros mantidos pela Entidade, para os bens móveis e imóveis, são considerados suficiente, para cobrir eventuais danos, estando segregados da seguinte forma:

Seguradora	Vencimento da Apólice	Objeto do Seguro	Valor Segurado R\$
Mafre Seguros Gerais	16/05/2023	Veiculos	Valor de Mercado
AXA Seguros	20/01/2024	Prédios, Instalações e Equipamentos	R\$ 1.770.335.250,37

NOTA 17 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido é composto pelo Patrimônio Social, Superávits e Déficits dos Períodos e pela Reserva de Reavaliação dos imóveis. Os ajustes de exercícios anteriores, são baixas de recebíveis de benefícios.

NOTA 18 – AJUSTE A VALOR PRESENTE

Não foram efetivados ajustes a valor presente das contas de ativo e passivo, uma vez que os efeitos identificados não se demonstraram relevantes.

NOTA 19 – REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS

Os ativos da Entidade não estão registrados por valores superiores àqueles passíveis de recuperação pelo uso ou por venda, não sendo necessários registros contábeis decorrentes de redução ao valor recuperável de ativos.

NOTA 20 – DIREITOS OBRIGAÇÕES E RESULTADO POR ATIVIDADE

Conforme determina a legislação vigente, Lei Complementar nº 187, de 16/12/2021, por atuar em mais de uma área, a Entidade mantém escrituração contábil, das receitas, custos e despesas, patrimônio e aplicação dos recursos, segregada por área, evidenciando a operacionalidade de cada atividade, tendo a seguinte composição:

BALANÇO PATRIMONIAL POR ATIVIDADE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (EM R\$)					
ATIVO	EDUCAÇÃO	SAÚDE	ATIVIDADES DE APOIO	TOTAL	
				31/12/2022	31/12/2021
CIRCULANTE	480.088.387,34	216.203.923,28	12.183.322,64	708.475.633,26	636.299.724,60
Caixa e Equivalentes de Caixa	173.364.592,01	37.340.696,05	10.584.456,25	221.289.744,31	176.883.391,86
Mensalidades a Receber	197.197.420,68	-	-	197.197.420,68	184.909.371,98
Crédito Educativo a Receber	74.675.170,75	-	-	74.675.170,75	70.815.705,82
Contas Hospitalares	3.215,99	125.334.775,17	-	125.337.991,16	141.917.909,60
Outras Contas a Receber	79.981.933,56	6.636.336,95	180.143,91	86.798.414,42	79.857.254,55
Subvenções a Receber C/Restrição	34.623.124,03	54.212.016,76	1.308.872,49	90.144.013,28	78.196.663,26
(-) Perdas Estimadas em C.L. Duvidosa	(84.569.988,18)	(17.152.058,80)	(50.615,97)	(101.772.662,95)	(109.933.187,60)
Estoques	3.532.814,96	9.832.157,15	160.465,96	13.525.438,07	12.602.938,00
Despesas Antecipadas	1.280.103,54	-	-	1.280.103,54	1.049.677,13
NÃO CIRCULANTE	482.483.503,89	67.307.032,82	660.146.560,46	1.209.937.097,17	1.153.165.891,24
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	368.337.490,79	6.433.777,29	74.343.388,57	449.114.656,65	392.918.862,90
Mensalidades a Receber	45.731.481,43	-	-	45.731.481,43	23.087.124,09
Crédito Educativo a Receber	184.200.239,36	-	-	184.200.239,36	175.713.336,60
Operações Entre Filiais	136.349.166,82	6.433.777,29	74.343.351,06	210.692.517,88	186.794.989,03
Outras Contas a Receber	2.056.603,18	-	37,51	8.490.417,98	7.323.413,18
INVESTIMENTOS	1.642,59	-	237.136,82	238.779,41	238.779,41
IMOBILIZADO	114.144.370,51	60.873.255,53	585.566.035,07	760.583.661,11	760.008.248,93
TOTAL DO ATIVO	962.571.891,23	283.510.956,10	672.329.883,10	1.918.412.730,43	1.789.465.615,84

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	EDUCAÇÃO	SAÚDE	ATIVIDADES DE APOIO	TOTAL	
				31/12/2022	31/12/2021
CIRCULANTE	351.740.789,56	168.373.078,60	9.566.395,37	529.680.263,53	479.011.152,42
Fornecedores	87.943.473,32	42.256.026,12	92.117,94	130.291.617,38	91.500.203,38
Salários a Pagar	14.560.611,65	9.049.490,35	5.969,87	23.616.071,87	22.323.780,54
Obrigações Sociais	14.627.854,27	5.677.778,08	28.256,07	20.333.888,42	17.973.651,12
Obrigações Fiscais	707.014,70	627.556,77	3.595,68	1.338.167,15	1.251.338,21
Provisão de Férias	39.515.403,14	19.372.622,41	233.095,68	59.121.121,23	54.660.470,91
Empréstimos e Financiamentos	-	20.381.811,11	-	20.381.811,11	42.772.992,92
Subvenções a Realizar C/Restrição	86.533.430,02	60.573.327,06	9.122.837,63	156.229.594,71	106.100.828,45
Outras Obrigações	1.830.926,85	5.388.717,03	80.522,50	7.300.166,38	6.109.609,69
Receitas a Apropriar	106.022.075,61	5.045.749,67	-	111.067.825,28	136.318.277,20
NÃO CIRCULANTE	72.088.436,54	472.843.943,70	309.878,19	545.242.258,43	490.589.682,78
Fornecedores	25.606.818,41	-	-	25.606.818,41	12.535.738,27
Empréstimos e Financiamentos	-	173.752.511,13	-	173.752.511,13	159.714.878,68
Operações Entre Filiais	-	210.692.517,88	-	210.692.517,88	186.794.989,03
Provisão p/Contingências	17.362.746,23	63.268.334,06	5.308,92	80.636.389,21	69.161.718,51
Bens em Comodato	2.250.597,42	45.000,00	-	2.295.597,42	3.316.737,42
Outras Obrigações	3.195.513,78	4.716.067,69	304.569,27	8.216.150,74	7.051.138,09
Receitas a Apropriar	23.672.760,70	20.369.512,94	-	44.042.273,64	52.014.482,78
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	538.742.665,13	-357.706.066,20	662.453.609,54	843.490.208,47	819.864.780,64
Patrimônio Social	471.952.584,26	(314.150.414,60)	425.232.759,41	583.034.929,07	511.057.660,43
Reserva de Reavaliação	-	-	236.828.653,57	236.828.653,57	241.637.857,81
Superávit/Déficit do Período	66.790.080,87	(43.555.651,60)	392.196,56	23.626.625,83	67.169.262,40
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	962.571.891,23	283.510.956,10	672.329.883,10	1.918.412.730,43	1.789.465.615,84

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS PERÍODOS FINDOS EM 31/12/2022 E 31/12/2021 SEGREGADOS POR ATIVIDADE (EM R\$)									
	EDUCAÇÃO		SAÚDE		ATIVIDADES DE APOIO		TOTAL		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
(+) RECEITA OPERACIONAL BRUTA	776.554.488,01	796.205.112,94	436.062.548,15	435.892.216,88	-	-	1.212.617.036,16	1.232.097.329,82	
Receitas de Serviços	776.554.488,01	796.205.112,94	436.062.548,15	435.892.216,88	-	-	1.212.617.036,16	1.232.097.329,82	
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	148.605.619,20	156.584.427,25	20.955.648,09	20.564.141,21	-	-	169.561.267,29	177.148.568,46	
Programa de Benefício/PROUNI	52.019.746,19	58.287.476,57	-	-	-	-	52.019.746,19	58.287.476,57	
Outros Benefícios	95.988.542,90	96.314.831,33	-	-	-	-	95.988.542,90	96.314.831,33	
Devoluções/Cancelamentos	597.330,11	1.982.119,35	20.955.648,09	20.564.141,21	-	-	21.552.978,20	22.546.260,56	
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	627.948.868,81	639.620.685,69	415.106.900,06	415.328.075,67	-	-	1.043.055.768,87	1.054.948.761,36	
(=) CUSTO PROD/MERC/SERVIÇOS	389.383.272,81	361.410.524,45	328.539.100,47	312.904.368,83	341.169,20	153.242,01	718.263.542,48	674.468.135,29	
Pessoal e Encargos	343.767.502,77	323.627.828,08	181.062.407,41	171.078.413,00	1.893.332,87	1.740.252,17	526.723.243,05	496.446.493,25	
Congregacionais	3.309.261,04	3.122.875,86	-	-	(3.309.261,04)	(3.122.875,86)	-	-	
Materiais	11.137.250,84	9.339.710,94	132.947.078,01	129.057.232,26	94.987,43	92.681,62	144.179.316,28	138.489.624,82	
Gratuidade usufruída	78.303.486,40	75.092.862,69	41.892.899,51	38.435.714,93	476.456,07	353.374,71	120.672.841,98	113.881.952,33	
Gratuidade recebida	(78.303.486,40)	(75.092.862,69)	(41.892.899,51)	(38.435.714,93)	(476.456,07)	(353.374,71)	(120.672.841,98)	(113.881.952,33)	
Gastos Gerais de Operação	31.169.258,16	25.320.109,57	14.529.615,05	12.768.723,57	1.662.109,94	1.443.184,08	47.360.983,15	39.532.017,22	
(=) SUPERÁVIT BRUTO OPERACIONAL	238.565.596,00	278.210.161,24	86.567.799,59	102.423.706,84	(341.169,20)	(153.242,01)	324.792.226,39	380.480.626,07	
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	279.505.664,17	295.930.308,95	129.383.283,91	93.251.928,98	4.172.042,58	3.635.538,93	413.060.990,66	392.817.776,86	
Assistencia Social	105.124,21	76.330,60	-	-	-	-	105.124,21	76.330,60	
Gastos c/ Manutenção e Serviços	226.850.034,27	239.888.133,70	80.574.840,09	67.633.516,28	2.020.722,42	2.679.951,80	309.445.596,78	310.201.601,78	
Depreciação	22.965.139,41	22.619.099,30	11.077.563,23	9.703.462,40	410.957,23	173.642,26	34.453.659,87	32.496.203,96	
Perdas Estimadas em C.L. Duvidosa	15.835.998,69	13.309.595,26	3.628.789,46	2.047.826,08	-	-	19.464.788,15	15.357.421,34	
Provisão para Contingência	4.970.190,71	11.499.050,37	34.102.091,13	13.866.518,22	5.308,92	-	39.077.590,76	25.365.568,59	
Despesas de Subvenção	8.779.176,88	8.538.099,72	-	606,00	1.735.054,01	781.944,87	10.514.238,99	9.320.650,59	
(+) SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO	40.048.436,54	21.871.094,96	(26.040.042,58)	(15.681.646,90)	44.889,01	4.942,21	14.053.282,87	6.194.390,27	
(-) Despesas Financeiras	1.582.410,56	1.328.216,21	30.188.917,34	18.612.611,34	2.037.136,52	2.120.319,37	33.808.464,42	22.061.146,99	
+ Receitas Financeiras	0.460.847,10	2.139.311,24	4.148.874,76	2.930.964,44	2.082.025,53	2.126.261,58	47.861.747,39	28.255.537,26	
(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	67.681.712,50	50.195.496,21	25.599.875,30	21.814.524,01	4.860.519,33	1.302.002,70	97.842.107,13	73.312.022,92	
Convênios	6.354.025,50	5.941.989,12	290.794,60	1.287.744,66	-	-	6.644.820,10	7.229.733,78	
Receitas de Subvenção	8.779.176,88	8.538.099,72	-	606,00	1.735.054,01	781.944,87	10.514.238,99	9.320.650,59	
Outras Receitas	52.548.510,12	35.715.407,37	25.009.080,70	20.526.173,35	3.125.465,32	252.057,83	80.683.056,14	56.761.638,55	
(=) SUPERÁVIT/DÉFICIT OPERACIONAL LÍQUIDO	66.790.080,87	54.346.443,46	(43.555.651,60)	15.304.654,97	392.196,56	(2.481.836,03)	23.626.625,83	67.169.262,40	